Les obstacles à la vertu sont autrement plus grands et autrement plus âpre la lutte pour en triompher qu'au temps de la droiture primitive : « Pour résister à tant et de si grandes tentations, qui n'existaient point dans le paradis, nous avons besoin ici-bas d'une plus grande somme de liberté fortifiée et affermie par le don de persévérance, afin de triompher du monde avec tous ses attrait, ses terreurs et ses égarements : le sang des martyrs, n'en est-il point une preuve évidente » (3)? Cette faiblesse plus grande est gardée par de plus forts soutiens, de sorte que le terme où elle parvient, c'est-à-dire la

(1) Sed post illam ruinam major est misericordia Dei, quando et ipsum arbitrium liberandum est a servitute, cui dominatur cum morte peccatum. Nec omnino per seipsum, sed per solam Dei gratiam, quae in fide Christi posita est liberatur. (*Enchir.* C. 106; P. L. 40, 282).

(2) Proinde etsi non interim laetiori nunc, verumtamen potentiori gratia indigent isti. (*De Corr. et Gr.* C. XI. 30; P. L. 44. 934).

(3) Major quippe libertas est necessaria adversus tot et tantas tentationes, — quae in paradiso non fuerunt — dono perseverantiae munita atque firmata, ut cum omnibus amoribus, terroribus, erroribus suis vincatur hic mundus; hoc sanctorum martyria docuerunt. (*De Corr. et Grat.* XII. 35; P. L. 44. 937). Cf. ib. 38. col. 939.

persévérance finale, se trouve surpasser en excellence le terme atteint dans l'état primitif.

Ici aussi prend place l'explication qu'Augustin donne souvent du texte de saint Paul aux Romains : « Où abonde le délit, surabonde la grâce » (1).

La seule prévarication d'Adam précipita le genre humain dans la damnation, mais la justice du Christ arracha les hommes au péché du premier père et à tous les délits personnels que leur mauvaise conduite y avait ajoutés (2). Ce qui plus est, la grâce du Christ a rendu plus que la faute d'Adam n'avait perdu. Car si les élus eux-mêmes encourent, par suite du péché d'Adam, la mort temporelle, par contre le Christ les soutient dans cette vie, et plus tard les fait admettre dans l'éternelle béatitude.

« La grâce donne encore à l'esprit le pouvoir de combattre les attraites de la chair; et si quelquefois l'homme fidèle succombe véniellement dans cette lutte, à sa prière sa dette est remise, et quand il est vaincu mortellement, la grâce lui inspire un repentir plus humble, qui lui obtiendra le pardon. Elle donne enfin, et à l'âme et au corps, la vie éternelle avec des bienfaits dont il est impossible de concevoir l'étendue et la grandeur. Comment donc la faute du premier homme a-t-elle été plus nuisible que n'a été utile la bonté du second, c'est-à-dire de Jésus-Christ, puisque Adam nous a nuï temporellement, tandis que le Christ non seulement nous soutient dans ce temps mais nous délivre et nous rend heureux pour l'éternité» (3)?